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Politične stvari. 

Odgovor ministra grofa Taaffe-a 
na interpelacijo dr. Herbsta zarad dunajskih čas

nikov „Tagblatt" in ;,Vorstadtzeitung'' 
V seji državnega zbora 6. februarija t. L 

Odgovor ministerskega predsednika grofa Taaffe-a 
se glasi: Visoka zbornica! V zbornični seji dne 30. pre
teklega meseca so poslanci dr. Herbst in družniki glede 
na preklic c. k. nižeavstrijskega raamestništva dovolitve, 
dane gotovim osebam za prodajo na Dunaji izhajajočih 
časnikov „Neues Wiener Tagblatt" z večerno izdaja 
„Neues Wieaer Abendblatt'^ in pa „Konstitutionelle Vor-
stadt-Zftitung^' do mene stavili interpelacijo: ,,1. Kateri 
vzroki so bili za vlado odločilni, preklicati dovolitev na
drobne prodaje v začetku omenjenih časnikov? Kako 
more vlada ta preklic iz določb §. 3., odstavek 5. ti
skovne postave od dne 17. decembra 1862. opravičiti?" 

Ko imam čast, na to interpelacijo odgovoriti, moram 
se uže prej ozirati na drugo vprašanje. 

Državna temeljna postava o splošnih pravicah dr
žavljanov zagotovlja v članu 13. prostost tiskovin s skli-
cavanjem na postavne meje. Te meje stavljene so po 
tiskovni in kazenski postavi. 

Po §. 3 tiskovne postave sme politična deželna 
oblast prodajo tiskovin v rednih določenih časih (peri-
jodičnih) s pravico preklica dovoliti gotovim osebam za 
določen okraj — sme t e d a j t u d i i z r e č i p r e k l i c in 
ta pravica ni vezana na noben pogoj. 

Ali je po javnih ozirih tak korak opravičen, to 
prevdarjati je prepuščeno sodbi pristojne vladine oblast-
nije. O pravici vlade do naredbe, katero interpelacija 
omenja, se tedaj nikakor ne more dvomiti. 

Kar pa dalje zadeva v prvem delu omenjenega 
vprašanja po r a z l o g i h storjene naredbe, so dani v 
n e o b h o d n i h j a v n i h oz i r ih . Ako časniki uže dolgo 
časa in stanovitno e n o s t r a n s k o p o p i s u j e j o do-
godbe j a v n e g a in p r i v a t n e g a ž i v l j e n j a (čujte! 
čujte! na desnici), zbujajo strasti velike množice (čujte! 
na desnici), ako so tiskovine po uže s p o d t a k l j i v i h 
n a z n a n i l i h (ploskanje in klici: tako je! na desni) in 
popisih pripravne kvariti nravna čutila velikih krogov 
prebivalstva (klici: prav dobro! na desnici, smeh na le
vici), tedaj v takih slučajih vlada nima samo pravice, 
temveč d o l ž n o s t (dobro! dobro! na desni), poslužiti 
se sredstev, s katerimi razpolaga, in prevzela bi veliko 
odgovornost, ako bi ne samo ne zavračala nevarnosti, 
katere iz neoviranega postopanja časnikov za javnost 
nastajajo, temveč jih celo p o s p e š e v a l a z nerabo 
svojih pravic. (Odobravanje na desni). K o r i s t i posa
m e z n i h ne m o r e j o b i t i o d l o č i i n e p r i n a r e d b i , 
u t e m e l j e n i v j a v n i h oz i r ih . 

Očitanje interpelacije, da je izvrševanje tiskovnega 
nadzorovanja enostransko, moram imenovati kot neute
meljeno. 

Natančen pregled slučajev, v katerih se je sedanja 
vlada poslužila tiskovno-nadzornih pravic, potrdil bo, da 
pravo trdim. Dokazal bo, da so tiskovno-nadzorne na
redbe po potrebi zadele javne liste b r e z r a z l o č k a 
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na s tranko, katen služijo. (UgOTor na levi, odobra
vanje in veliko ploskanje na desni, nekaj sikanja in 
smeha na levi.) 


